
                                 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 

Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 
C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   

 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 

1 
 

Prot.n. (vedi segnatura)                                                                                                                    Acquasparta, 13 Febbraio 2025                                                                                       
 

Piattaforma ROL 
Al Sito Web – Albo On Line 
Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

 
Codice Progetto: 4125 - (2024.0271) 
 
 
OGGETTO: Progetto Finanziato da Fondazione CARIT – Bando n. 4/2024 Lettori Madre Lingua per le scuole - “Un 

insegnante madrelingua per il cittadini globali” 
 
DICHIARAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO in merito all’ESITO AVVISO DI SELEZIONE PERSONALE 

ESPERTO INTERNO/ESTERNO: 
 

INCARICO CRITERIO DI SELEZIONE ORE 
ASSEGNATE 

Risorse umane 
Incarico a personale Interno / 
Contratto di lavoro Autonomo 

Selezione di n.1 LETTORE MADRELINGUA 
INGLESE per n.70 ore frontali di Lezione c/o 

Scuola Primaria San Gemini e n.70 ore frontali 
di Lezione c/o Scuola Sec. I° Gr. San Gemini per 

un totale di n.140 ore ad €.35,00 Lordo 
stato/ora. 

 
140 

Risorse umane 
Incarico a personale Interno / 
Contratto di lavoro Autonomo 

Selezione di n.1 LETTORE MADRELINGUA 
INGLESE per n.70 ore frontali di Lezione c/o 

Scuola Primaria Acquasparta e n.70 ore frontali 
di Lezione c/o Scuola Sec. I° Gr. Acquasparta 
per un totale di n.140 ore ad €.35,00 Lordo 

stato/ora. 

 
140 

 
IL DIRIGENTE SCOLATICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in 
particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni 
di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano 
l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000758 - 13/02/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



                                 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 

Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 
C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   

 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 

2 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in 
particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e 
mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 
normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati); 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, 
avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo Nazionale 
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività 
di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni 
in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, recante 
«Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 
superamento del precariato»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura 
di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000758 - 13/02/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



                                 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 

Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 
C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   

 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 

3 
 

 

VISTO il Progetto Codice: 4125 - (2024.0271) e la Delibera di Concessione del Finanziamento rilasciata dalla Fondazione CARIT 
in data 10/12/2024; 

VISTA la Delibera del Collegio Dei Docenti n. 5 del  13 Novembre 2024 di Approvazione/Adesione al Progetto Finanziato da 
Fondazione CARIT – Bando n. 4/2024 Lettori Madre Lingua per le scuole - “Un insegnante madrelingua per il cittadini globali”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.4 del 16 Dicembre 2024 di Approvazione/Adesione al Progetto Finanziato da 
Fondazione CARIT – Bando n. 4/2024 Lettori Madre Lingua per le scuole - “Un insegnante madrelingua per il cittadini globali”; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al personale 
dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere 
espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero 
in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro 

autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione 
e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 
Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 

al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro 
autonomo; 

VISTO l’AVVISO di Procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali a Personale Esperto Interno ed Esterno 
all’Amministrazione - Progetto Finanziato da Fondazione CARIT – Bando n. 4/2024 Lettori Madre Lingua per le scuole - “Un 
insegnante madrelingua per il cittadini globali” e relativi allegati, Prot.n.396/IV.2 del 25/01/2025; 
VISTO il DECRETO Prot.n.757/IV.5 in data odierna, con il quale lo scrivente ha proceduto alla ricognizione e valutazione delle 
Candidature presentate e procedeva all’Individuazione di n.1 ESPERTO ESTERNO per N.1 INCARICO DI LETTORE DI 
MADRELINGUA INGLESE per n.70 ore frontali di Lezione c/o Scuola Primaria San Gemini e n.70 ore frontali di Lezione c/o 
Scuola Sec. I° Gr. San Gemini; 
RILEVATO di conseguenza che, a seguito dell’esito della sopra citata procedura di selezione, è risultata priva di candidature la 
seguente posizione: 

INCARICO CRITERIO DI SELEZIONE ORE ASSEGNATE 

Risorse umane 
Incarico a personale Interno / 
Contratto di lavoro Autonomo 

Selezione di n.1 LETTORE MADRELINGUA INGLESE 
per n.70 ore frontali di Lezione c/o Scuola Primaria 

Acquasparta e n.70 ore frontali di Lezione c/o 
Scuola Sec. I° Gr. Acquasparta per un totale di n.140 

ore ad €.35,00 Lordo stato/ora. 

 
140 

 

VISTO il Programma Annuale 2025 nelle more dell’approvazione dello stesso, prevista entro il 15/02/2025; 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000758 - 13/02/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



                                 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 

Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 
C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   

 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 

4 
 

CONSIDERATO pertanto che, ai sensi dell’art.7 - D.Lgs. n. 165/2001 ed Art.44 c.4 del D.M. n.129/2018 (Nuovo Regolamento di Contabilità 
delle Istituzioni Scolastiche), verificata la contingenza di cui sopra, il Dirigente Scolastico, in assenza di Personale Esperto Interno ed Esterno 
disponibile ad assumere l’incarico, può procedere con opportuna Determina a Contrarre, all’acquisto di un Servizio nel settore specifico 
della materia oggetto della selezione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una procedura di acquisto, ai sensi dell’art.50 – D.M. 36/2023, rivolta ad 
Operatori Economici specifici del Settore della Formazione Linguistica come da Prospetto di seguito 
riportato: 

SERVIZIO DI LETTORATO 
MADRELINGUA INGLESE per n.70 ore 

frontali di Lezione c/o Scuola 
Primaria Acquasparta e n.70 ore 

frontali di Lezione c/o Scuola Sec. I° 
Gr. Acquasparta per un totale di 

n.140 ore ad €.35,00 Lordo stato/ora. 

Ore di 
Lezione 

Importo 
Orario (IVA 
compresa) 

 
 

Importo 
Totale 

Affidamento 

N.1 DOCENTE MADRELINGUA INGLESE 140 €. 35,00/h. 

 
 
 

€.4.900,00 

 
- Nello specifico, il servizio dovrà prevedere:  
- n.70 ore frontali di Lezione di Lettorato Madrelingua Inglese c/o Scuola Primaria Acquasparta e n.70 ore frontali di 

Lezione c/o Scuola Sec. I° Gr. Acquasparta per un totale di n.140 ore  
- rilevazione dei bisogni degli studenti 
- programmazione e accompagnamento delle azioni formative 
- Collaborazione con il referente del progetto. 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

▪ di avviare la procedura di selezione dell’operatore economico; 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000758 - 13/02/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



                                 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 

Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 
C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   

 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 

5 
 

▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza ai seguenti link: 

https://nuvola.madisoft.it/bachecadigitale/bacheca/TRIC81400C/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show 

nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link: 
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/TRIC81400C/3/IN_PUBBLICAZIONE/0/show 
 
                

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

              Prof. Massimo Fioroni  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

▪  

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000758 - 13/02/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI


		2025-02-13T10:16:58+0100
	MASSIMO FIORONI




